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BOSHLANGʻICH SINF OʻQUVCHILARI NUTQINI OʻSTIRISH 

METODIKASI  

 

Madibekova Nafisaxon Anvarjonovna 

Andijon shahar 32- umumiy oʻrta taʻlim maktabi, boshlangʻich sinf oʻqituvchisi. 

 

Annotatsiya: Oʻquvchilarga til namunalarini berish, ular uchun yaxshi nutqiy 

sharoit yaratish zarur. Nutqni eshitish va undan  oʻz tajribasida foydalanish natijasida 

bolalarda taʼlim metodikasi asoslanadigan ongli ravishda “tilni sezish” shakllanadi. 

Kalit soʻzlar: boshlangʻich sinf oʻquvchilari, nutqni oʻstirish, grammatika va imlo 

dasturi, tovushlar,  harflar, soʻz, gap, bogʻlanishli nutq. 

KIRISH 

Nutq - kishi faoliyatining turi, til vositalari (soʻz, soʻz birikmasi, gap) asosida 

tafakkurni ishga solishdir. Nutq oʻzaro aloqa va xabar, oʻz fikrini his-hayajon bilan 

ifodalash va boshqalarga taʼsir etish vazifasini bajaradi. Yaxshi rivojlangan nutq 

jamiyatda kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. Oʻquvchi 

uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli taʼlim olish qurolidir. Nutq oʻstirish nima? 

Agar oʻquvchi va uning tildan bajargan ishlari koʻzda tutilsa, nutq oʻstirish deganda tilni 

har tomonlama (talaffuzi, lugʻati, sintaktik qurilishini, bogʻlanishli nutqni) faol amaliy 

oʻzlashtirish tushuniladi. Agar oʻqituvchi koʻzda tutilsa, nutq oʻstirish deganda, 

oʻquvchilarning tilning talaffuzi, lugʻati, sintaktik qurilishi va bogʻlanishli nutqni faol 

egallashlariga yordam beradigan metod va usullarni qoʻllash tushuniladi. Shuning uchun 

ham grammatika va imlo dasturi tovushlar va harflar, soʻz, gap, bogʻlanishli nutq kabi 

qismlarni oʻz ichiga olgan. Nutq faoliyati uchun, shuningdek oʻquvchilar nutqini 

oʻstirish uchun bir necha shartga rioya qilish zarur: 

1. Kishi nutqining yuzaga chiqishi uchun talab boʻlishi kerak.Oʻquvchilar nutqini 

oʻstirishning metodik talabi oʻquvchi oʻz fikrini, nimanidir ogʻzaki yoki yozma bayon 

qilish xohishini va zaruriyatiniyuzaga keltiradigan vaziyat yaratish hisoblanadi.  

2. Har qanday nutqning mazmuni, materiali boʻlishi lozim. Bumaterial qanchalik 

toʻliq, boy, qimmatli boʻlsa, uning bayoni shunchalik mazmunli boʻladi. Shunday ekan, 
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oʻquvchilar nutqini oʻstirishning ikkinchi sharti nutqqa oid mashqlarning materiali 

haqida boʻlib, oʻquvchi nutqi mazmunli boʻlishi uchun gʻamxoʻrlik qilish hisoblanadi.  

3. Fikr tinglovchi tushunadigan soʻz, soʻz birikmalari, gap, nutqoborotlari 

yordamida ifodalansagina tushunarli boʻladi.  

Shuning uchun nutqni muvaffaqiyatli oʻstirishning uchinchi sharti − nutqni til 

vositalari bilan qurollantirish hisoblanadi. Oʻquvchilarga til namunalarini berish, ular 

uchun yaxshi nutqiy sharoit yaratish zarur. Nutqni eshitish va undan  oʻz tajribasida 

foydalanish natijasida bolalarda taʼlim metodikasi asoslanadigan ongli ravishda “tilni 

sezish” shakllanadi. Nutq oʻstirishning metodik sharti nutqiy faoliyatning keng tizimini 

yaratish, yaʼni, birinchidan, yaxshi nutq namunasini idrok etish, ikkinchidan, oʻrgangan 

til vositalaridan foydalanib, oʻz fikrini bayon etish uchun sharoit yaratish hisoblanadi. 

Bola tilni nutqiy faoliyat jarayonida oʻzlashtiradi. Buning oʻzi yetarli emas, chunki u 

nutqni yuzaki oʻzlashtiradi. Nutqni egallashning qator aspektlari mavjud. 

Bular:  

1. Adabiy til meʼyorlarini oʻzlashtirish. Maktab oʻquvchilarniadabiy tilni sodda 

soʻzlashuv tilidan, sheva va jargondan farqlashga oʻrgatadi, adabiy tilning badiiy, ilmiy, 

soʻzlashuv variantlari bilan tanishtiradi.  

2. Jamiyatimizning har bir aʼzosi uchun zarur boʻlgan muhimnutq malakalarini, 

yaʼni oʻqish va yozish malakalarini oʻzlashtirish. Bu bilan oʻquvchilar yozma nutqning 

xususiyatlarini, uning ogʻzaki-soʻzlashuv nutqidan farqini bilib oladi.  

3. Oʻquvchilar nutq madaniyatini takomillashtirish. Til jamiyatdagi eng muhim 

aloqa vositasidir. Tilning mana shu ijtimoiy ahamiyatidan kelib chiqib, maktabda 

oʻquvchilarning nutq madaniyatiga alohida eʼtibor beriladi. Bu vazifalarni bajarish 

uchun oʻqituvchi oʻquvchilar bilan rejali ish olib borishi lozim. Buning uchun esa 

oʻquvchilar nutqini oʻstirish ustida ishlash tushunchasiga nimalar kirishini bilib olish 

muhimdir.  

Nutq oʻstirishda uch yoʻnalish aniq ajratiladi:  

1) soʻz ustida ishlash;  

2) soʻz birikmasi va gap ustida ishlash;  

3) bogʻlanishli nutq ustida ishlash.  
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Soʻz, soʻz birikmasi va gap ustida ishlash uchun lingvistik baza boʻlib 

leksikologiya (frazeologiya va stilistika bilan birgalikda), morfologiya, sintaksis xizmat 

qiladi; bogʻlanishli nutq esa mantiqqa, adabiyotshunoslik va murakkab sintaktik 

butunlik lingvistikasiga asoslanadi. Koʻrsatilgan uch yoʻnalish parallel olib boriladi: 

lugʻat ishi gap uchun material beradi; soʻz, soʻz birikmasi va gap ustida ishlash 

bogʻlanishli nutqqa tayyorlaydi. Oʻz navbatida, bogʻlanishli hikoya va insho lugʻatni 

boyitish vositasi boʻlib xizmat qiladi. 

Oʻquvchilar nutqini oʻstirish oʻz metodik vositalariga ega, oʻzining mashq turlari 

bor. Bulardan eng muhimlari bogʻlanishli nutq mashqlari hisoblanadi. Nutq oʻstirishda 

izchillik toʻrt shartni, yaʼni mashqlarning izchilligi, istiqboli, xilma-xilligi, xilma-xil 

mashq turlarini umumiy maqsadga boʻysundirish koʻnikmasini amalga oshirish bilan 

taʼminlanadi. Har bir yangi mashq oldingisi bilan bogʻlanadi va keyingisiga 

oʻquvchilarni tayyorlaydi, umumiy maqsadga boʻysungan holda yana qandaydir 

yangilik qoʻshadi. Maktabda oʻquvchilar nutqini oʻstirishga ona tili oʻqitishning asosiy 

vazifasi deb qaraladi. Nutq oʻstirish faqat ona tili va oʻqish darslarinigina emas, balki 

oʻquv rejasidagi barcha fanlar (tabiatshunoslik, matematika, mehnat, tasviriy sanʼat, 

ashula darslari)ning, shuningdek, sinfdan tashqari oʻtkaziladngan tadbirlarning ham 

vazifasidir. Kishilar tildan fikr bayon qilish quroli sifatida foydalanadilar. Ular oʻz 

fikrlarini ovoz bilan eshittirib bayon qilishdan oldin u haqda oʻylab oladilar. Bu ichki 

nutq hisoblanadi. 

Ichki nutq eshittirilmagan va yozilmagan, “oʻylangan” (fikrlangan) nutqdir, bu 

nutq fikrlovchi kishining oʻziga qaratiladi. Tashqi nutq tovushlar yordamida eshittirilib 

yoki grafik belgilar bilan yozilib, boshqalarga qaratilgan nutqdir. Ichki va tashqi 

nutqning fiziologik tabiati bir xil; farqi − tashqi nutqda nutq aʼzolarining harakati 

natijasida tovush chiqariladi yoki yozib bayon etiladi; ichki nutqda nutq aʼzolarining 

harakati tovushsiz yuzaga keladi. Ichki nutq materialni tushunish va yodda saqlashga 

yordam beradi, tashqi nutqni oʻstirishda birdan-bir zaruriy vosita hisoblanadi. Oʻylash, 

fikr yuritish ichki nutq asosida boʻladi. Ichki nutq oʻquvchini tashqi nutqqa, 

javobgarlikni his qilib gapirishga oʻrgatadi. Ichki nutq jarayonida oʻylash oʻquvchining 

nutqi va tafakkurining oʻsishida muhim vositadir.  Maktabda oʻquvchilarning tashqi 
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nutqigina emas, balki ichki nutqi ham oʻstiriladi. Bolalar ichda oʻqishga oʻrganadilar va 

ichkinutqda materialni oʻzlashtiradilar, turli vazifalarni oʻzlari hal qiladilar, asosiysi − 

oʻzlarining ogʻzaki va yozma fikrlarini tayyorlab oladilar. Fikrni ifodalash usuliga koʻra 

nutq ogʻzaki va yozma boʻladi. Ogʻzaki nutq yozma nutqdan quyidagicha farqlanadi: 

ogʻzaki nutq tovush nutqi, yozma nutq esa grafik nutqdir. Ogʻzaki nutqda eshitish 

sezgisi, yozma nutqda esa koʻrish va motor-harakat (qoʻl harakati) sezgisi asosiy oʻrin 

tutadi. 

Ogʻzaki nutq ham, yozma nutq ham kishilarning oʻzaro aloqa quroli sifatida xizmat 

qiladi, ammo ogʻzaki nutq aniq hayotiy sharoitda, bevosita aloqa jarayonida yuzaga 

keladi; yozma nutqdan bevosita, aniq sharoitdan ajratilgan holda ham, kishi ishtirokisiz 

ham foydalaniladi. Ogʻzaki nutq koʻpincha dialog tarzida, yozma nutq esa monolog 

tarzida boʻladi. Yozma nutq logik izchillikka rioya qilgan holda, ayrim til shakllarini 

tushirib qoldirmay, ortiqcha takrorga yoʻl qoʻymay bayon qilishni talab etadi. Shuning 

uchun yozma nutq ancha murakkab va mavhum hisoblanadi. Nutq fikrni bayon etish 

vositasi boʻlibgina kolmay, uni shakllantirish quroli hamdir. Fikr nutqning psixologik 

asosi vazifasini bajaradi, uni oʻstirish sharti esa fikrni boyitish hisoblanadi. Aqliy 

faoliyat tizimini egallash asosidagina nutqni muvaffaqiyatli oʻstirish mumkin. Shuning 

uchun oʻquvchilar nutqini oʻstirishda materialni tayyorlash, takomillashtirish, mavzuga 

tegishlisini tanlash, joylashtirish va mantiqiy fikrlashga yoʻnaltiradigan ish turlariga 

katta ahamiyat beriladi. Tafakkur til materiali yordamida nutqiy shakllantirilsa va bayon 

etilsagina, muvaffaqiyatli oʻsadi. Tushuncha soʻzlar yoki soʻz birikmalari bilan 

ifodalanadi, shunday ekan, u til vositasi boʻlgan soʻzda muhim aloqa materialiga 

aylanadi. Kishi tushuncha ifodalaydigan soʻz (soʻz birikmasi)ni bilsagina, shu 

tushunchaga asoslangan holda, tashqi nutqda fikrlash imkoniga ega boʻladi. 

Nutqda fikr shakllantiriladi, shu bilan birga, fikr nutqni yaratadi. “Nutq tafakkur 

bilan chambarchas bogʻlangandir. Nutq boʻlmasa, tafakkur ham boʻlmaydi, til materiali 

boʻlmasa, fikrni ifodalab berib boʻlmaydi”. Fikrni nutqiy shakllantirish uning aniq, 

tushunarli, sof, izchil, mantiqiy boʻlishini taʼminlaydi. Tilni egallash shu tilning 

fonetikasini, lugʻat tarkibini, grammatik qurilishini bilib olish, fikrni takomillashtirish 

uchun, tafakkurni oʻstirish uchun shartsharoit hozirlaydi. Bilimlar, dalillar, har xil 
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axborotlar tafakkurning ham, nutqning ham materialidir. Nutq tafakkur jarayonini 

oʻrganishning muhim vositasi boʻlib xizmat qiladi. Nutqdan oʻquvchi fikriy rivojining 

asosiy oʻlchovlaridan biri sifatida foydalaniladi. Oʻquvchining barcha oʻquv 

predmetlaridan materialni oʻzlashtirishi va umumiy aqliy rivojlanishi haqida fikr 

yuritganda, u yoki bu mavzuni oʻquvchi oʻz nutqida (yozgan inshosida, axborotida, 

qayta hikoyalashida, savollarga bergan javobida) qanday bayon eta olishiga qaraladi. 

Shunday qilib, nutqni tafakkurdan ajratib boʻlmaydi, nutq tafakkur asosida rivojlanadi; 

fikr nutq yordamida pishib yetiladi, yuzaga chiqadi. Ikkinchi tomondan, nutqning oʻsishi 

fikrni shakllantirishga yordam beradi, takomillashtiradi. 
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